Bu məqalədə Məhəmməd peyğəmbərin nəvəsi Hüseyn ibn Əlinin Kərbəlada şəhadəti
haqqında yazılmış “Məqtəlül-Hüseyn”lərin az bilinən bir nümunəsi, Şimali Qafqazın din
alimlərindən Şihammat Qazı Baybolatoğlunun (v. 1336/1917-18) XX əsrin əvvəllərində
qumuqca yazdığı “Hüseyinni kitabı” adlı məqtəli tədqiq olunmuşdur. Baybolatoğlunun dini
məzmunu digər çoxsaylı əsərləri kimi səbəbi ilə sovet dövründə elmi tədqiqat predmetinə
çevrilməyən “Hüseyinni kitabı” post-sovet dövürdə Rusiya müsəlmanlarının dini-mədəni
mirasını dirçəltmək fəaliyyəti çərçivəsində qismən tədqiq olunmuşdur. “Hüseyinni kitabı”nın
Baybolatoğlunun orijinal əsərlərindən biri olduğunu irəli sürən bu tədqiqatlardan fərqli
olaraq, bu məqalədə sözügedən əsərin ərəbdilli bir məqtəlin, Əbu İshaq əl-İsfəraniyə (v.
418/1027) nisbət edilən “Nurul-eyn fi məşhədil-Hüseyn” əsərinin qumuqcaya mənzum
tərcüməsi olduğu göstərilmişdir.

Kərbəlada şəhid edilməsi mövzusu üzərinə yazılan “Məqtəlül-Hüseyn”lərin
ərəbcə ilk nümunələri tarix əsəri xüsusiyyətləri daşısa da, məqtəllər tədricən
metod, dil və üslub nöqteyi nəzərindən bu xüsusiyyətlərini itirərək tarixi-ədəbi
növə yaxınlaşmışlar. Bu prosesdə dini-siyasi görüşlərindən asılı olmayaraq
qeyri-ərəb müsəlman xalqlar da məqtəl mövzusunda çoxsaylı əsərlər yazmışlar.
Əbu Mihnəfin (v. 157/773-74) “Məqtəlül-Hüseyn”i ərəbdilli, Hüseyn Vaiz
Kaşifinin (v. 910/1504-1505) “Rövzətüş-şühda”sı farsdilli, Məhəmməd
Füzulinin (v. 963/1556) “Hədiqətüs-süədası” isə türkdilli məqtəllərin ən
məşhurlarına çevrilmişdir.

1882-ci ildə alman şərqşünas H.F. Vüstenfeld Əbu Mixnəfə nisbət edilən
“Məqtəlül-Hüseyn” haqqındakı tədqiqatı ilə məqtəl əsərlərinin mənbəşünaslıq
nöqteyi nəzərindən tədqiqinə öncülük etmişdir [19].

Belə ki, məqtəllərin yazılma prosesi, Türklərin
müsəlman kimliyinin və kollektiv hafizəsinin təşəkkülündəki rolunu tarixi
cəhətdən tədqiq edən araşdırmaların sayı çox azdır [11, 273-279; 13, 155-162;
14, 344-372]. XX əsrin əvvəllərində Şimali Qafqazda Şihammat Qazı Baybo-
latoğlunun (v. 1336/1917-18) yazdığı “Hüseyinni kitabı” əsəri isə türkdilli
məqtəllərin ən az tədqiq olunmuş nümunələrindən biridir.

Şihammat Baybolatoğlunun yaradıcılığı və “Hüseyinni kitabı”.
Rusiya Federasiyasının Dağıstan Respublikasının Buynaksk bölgəsinin Ərpəli
kəndində anadan olan Baybolatoğlu, Dağıstanın müxtəlif bölgələrində din
təhsili almış, həyatının böyük bir hissəsini qazılıq və müəllimlik etmişdir.

Lakin, məqtəllər üzərində müqayisəli tədqiqatlar göstərir ki, müsəlman
xalqların müştərək tarixi-ədəbi növünü meydana gətirən məqtəl əsərlərinin bir
nümunəsi kimi “Hüseyinni kitabı” müstəqil orijinal məqtəl deyil, nəsrlə
yazılmış ərəbcə bir məqtəlin qumuqcaya mənzum tərcüməsidir. Şihammat
Baybolatoğlunun tərcümə üçün əsas götürdüyü mətn isə məşhur Şafei-Əşəri
alim Əbu İshaq əl-İsfərayiniyə (418/1027) nisbət edilən “Nurul-eyn fi
məşhədil-Hüseyn” adlı ərəbdilli məqtəldir.

“Hüseyinni kitabı”nı məzmun cəhətdən təhlil etməzdən əvvəl, məqtəl
əsərlərinin əsas süjet xəttini xatırlatmaq faydalı ola bilər. Kərbəla hadisəsindən
ən geniş şəkildə bəhs edən erkən dövr İslam tarixi mənbələrindən Təbərinin (v.
310/923) “Tarixül-üməm vəl-müluk” əsərində də göründüyü kimi, Hüseyn ibn
Əlinin şəhadətinə aparan prosesdə hadisələr əsasən aşağıdakı ardıcıllıqla baş
verir: Əməvi xəlifəsi Müaviyə ibn Əbu Süfyanın (661-680) vəfatından əvvəl
oğluna vəsiyyəti, Yezid ibn Müaviyənin (680-683) ikinci Əməvi xəlifəsi

ЕЛЬНУРА АЗИЗОВА

РЕЗЮМЕ

В этой статье рассматривается произведение под названием “Хусаинни Китаби”,

написанный северокавказским религиоведом Шихамматом Байболатоглу (ум. 1336/1917-
18) в начале 20 века, как менее известный пример посвященных «Макталу-аль-Хусейн»,
написанного о мученической смерти Хусейна ибн Али, внукa пророка Мухаммеда в
Кербеле. Как и многие другие произведения Байболатоглу религиозного содержания,
«Хусаинни Китаби» также был далек от научных изысканий в советское время. В
постсоветский период он подвергался частичной исследование в рамках процесса
восстановления религиозно-культурного наследия российских мусульман. В отличие от
научных работ, которые называют «Хусаинни Китаби» одним из оригинальных
произведений Байболатоглу, эта статья выдвигает тезис о том, что книга является
поэтическим переводом арабского мактала «Нур аль-Айн фи Мешхед аль-Хусайн»,
приписываемого выдающемуся ученому Шафииту-Ашариту Абу Исхак аль-Исфараини
(ум. 418/1027).

Ключевые слова: Кербела, Хусайн ибн Али, Мактал аль-Хусайн, Шихаммат

Кади Байбулатов, Хусаинни Китаби, Мактал на кумукском языке

A KUMYK MAQTAL EXAMPLE FROM THE EARLY 20TH CENTURY:

THE HUSAYİNNİ KİTABİ BY SHİHAMMAT BAYBOLATOGLU

ELNURA AZİZOVA

SUMMARY

This article examines Husayinni Kitabi, by the North Caucasian religious scholar

Shihammat Baybolatoglu (d. 1336/1917-18) in the early 20th century, as a less-known example

Unlike the scholarly
works which claim Husayinni Kitabi to be one of Baybolatoglu’s original works, this article
brings forward the thesis that the book is a poetical translation of Nur al-‘Ayn fi Mashhad al-
Husayn, an Arabic maqtal attributed to the prominent Shafii-Ashari scholar Abu Ishaq al-
Isfaraini (d. 418/1027).

Keywords: Karbala, Husayn ibn Ali, Maqtal al-Husayn, Shihammat Baybolatogli,

Husayinni Kitabi, Maqtal in Kumyk language